17/09/2020 SEI/TRF3 - 6076793 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006816103&infr… 1/4

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

6º andar

PORTARIA UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 785, DE 10 DE SETEMBRO
DE 2020.

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 0000928-
81.2020.4.03.8001, e,

CONSIDERANDO os afastamentos dos servidores da Administração Central da Seção
Judiciária de São Paulo,

RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor CAUÃ VIEIRA DA SILVA, RF 8447, para substituir a

servidora ELAINE SANTOS PAES, RF 3823, Supervisora da Seção de Gestão de Contratos Continuados
de Infraestrutura Predial (FC-5), nos dias 09 e 10.07.2020, em virtude de gozo de dias trabalhados em
recesso, bem como no período de 12 a 21.08.2020, em virtude de férias;

II – DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCUS FRANCELINO RAMOS, RF 6545,
para substituir a servidora ELIANA DA SILVA, RF 1262, Supervisora da Seção de Expedição de
Certidões (FC-5), no dia 10.08.2020, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

III – DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE LOPES GUERRA, RF 6873, para
substituir o servidor ROGÉRIO ANTONIO BATISTA DE ARAÚJO, RF 5619, Diretor do Núcleo de
Inovação Tecnológica (FC-6), no período de 12 a 14.08.2020, em virtude de férias;

IV – DESIGNAR o servidor RODRIGO GONÇALVES YUNOGUTHI, RF 8551, para
substituir o servidor ROGÉRIO ANTONIO BATISTA DE ARAÚJO, RF 5619, Diretor do Núcleo de
Inovação Tecnológica (FC-6), no período de 15 a 21.08.2020, em virtude de férias;

V – DESIGNAR a servidora IVANIRA PEREIRA DE LIMA, RF 3572, para substituir o
servidor SÉRGIO RICARDO LOZANO, RF 5312, Supervisor da Seção de Contratos Continuados de
Vigilância e Apoio ao Núcleo de Segurança Institucional (FC-5), no período de 12 a 21.08.2020, em
virtude de férias;

VI - DESIGNAR a servidora MASSAE SUGO, RF 5460, para substituir a servidora
CARLA SIMONE DOS PASSOS DE MORAES, RF 4993, Diretora do Núcleo de Administração Predial
e Gestão de Serviços (FC-6), no período de 14 a 31.07.2020, em virtude de férias;

VII – DESIGNAR o servidor ELOY MOREIRA MARTIN, RF 2598, para substituir a
servidora ADRIANA KANEKADAN, RF 5482, Diretora do Núcleo de Material e Patrimônio (FC-6), no
período de 29.06 a 08.07.2020 e nos dias 12 e 13.08.2020, em virtude de férias;

VIII - DESIGNAR o servidor FAUSTO NUNES DOS SANTOS, RF 5707, para
substituir o servidor PAULO SÉRGIO ALMEIDA DA SILVA, RF 3480, Supervisor da Seção de Controle

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 168
Disponibilização: 14/09/2020

17/09/2020 SEI/TRF3 - 6076793 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006816103&infr… 2/4

Financeiro e de Suprimento de Bens Permanentes (FC-5), no período de 13 a 22.07.2020, em virtude de
férias;

IX – DESIGNAR a servidora LEILA EDIVIRGES MOREIRA, RF 5796, para substituir
o servidor MARCELO LUIZ APOLINÁRIO DA SILVA, RF 8004, Supervisor da Seção de Fiscalização
Administrativa de Contratos (FC-5), no período de 24.07 a 12.08.2020, em virtude de licença paternidade;

X – DESIGNAR a servidora SHIRLENE GALVÃO DE BARROS CARNEIRO, RF
6543, para substituir a servidora LEILA EDIVIRGES MOREIRA, RF 5796, Supervisora da Seção de
Fiscalização Administrativa de Contratos (FC-5), no período de 19 a 28.08.2020, em virtude de férias;

XI - DESIGNAR a servidora LÚCIA KAZUE IWAYA YASUDA, RF 5901, para
substituir a servidora DIRLET APARECIDA PACHECO AVALLONE, RF 1825, Supervisora da Seção de
Gerenciamento de Distribuição Processual (FC-5), no período de 03 a 17.08.2020, em virtude de férias;

XII - DESIGNAR o servidor MILTON YAMAMOTO, RF 4284, para substituir o
servidor MARCOS FAGGIONATO, RF 3896, Supervisor da Seção de Processamento e Pagamento (FC-
5), no dia 17.07.2020, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XIII - DESIGNAR a servidora RENATA RODRIGUES MARTINS, RF 5876, para
substituir a servidora APARECIDA RANGEL RAMOS, RF 2363, Supervisora da Seção de Gestão
Socioambiental e Responsabilidade Social (FC-5), no período de 12 a 18.08.2020, em virtude de férias;

XIV - DESIGNAR a servidora MARIANA GOMES DE SOUZA, RF 8510, para
substituir a servidora RENATA NINOMIYA JORGE, RF 5903, Supervisora da Seção de Auditoria de
Gestão de Pessoas (FC-5), no período de 13 a 23.07.2020, em virtude de férias;

XV – DESIGNAR a servidora ALINE CARVALHO MACHADO DE OLIVEIRA, RF
8511, para substituir o servidor FLORISVALDO DOS SANTOS, RF 2935, Supervisor da Seção de
Licitações (FC-5), no dia 20.08.2020, em virtude de participação no treinamento “Comprasnet 4.0”;

XVI – DESIGNAR a servidora MARIA ALBERTINA FREITAS DA
RESSURREIÇÃO, RF 7452, para substituir a servidora JOCELI GUERRA CASTELFRANCHI, RF
3002, Diretora do Núcleo de Ingresso e Acompanhamento Profissional (FC-6), no período de 12 a
21.08.2020, em virtude de férias;

XVII - DESIGNAR a servidora LILIA TOMOMI KAWANO, RF 4073, para substituir a
servidora RENATA CHIARATTO CAVALCANTE, RF 4875, Supervisora da Seção de Ativos (FC-5), no
dia 10.08 e no período de 12 a 21.08.2020, em virtude, respectivamente, de gozo de dia trabalhado em
recesso e férias;

XVIII – DESIGNAR a servidora TATIANA DE SOUZA LIMA, RF 8249, para
substituir a servidora ADRIANA MARTINS SERPA MIRANDA DE OLIVEIRA, RF 5715, Supervisora
da Seção de Gerenciamento de Processos Funcionais (FC-5), no dia 24.08.2020, em virtude de licença
para doação de sangue;

XIX - DESIGNAR a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, para
substituir a servidora PAULA GISLAINE BARCELOS, RF 5622, Diretora do Núcleo de Contratos (FC-
6), no dia 10.08.2020 e no período de 12 a 14.08.2020, em virtude , respectivamente, de gozo de dia
trabalhado em recesso e férias;

XX - DESIGNAR a servidora BEATRIZ MELQUIADES, RF 3870, para substituir o
servidor CARLOS DE OLIVEIRA MENDES, RF 5787, Supervisor da Seção de Acompanhamento de
Despesas (FC-5), no período de 12 a 21.08.2020, em virtude de férias;

XXI - DESIGNAR o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, para
substituir o servidor SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS, RF 2793, Diretor do Núcleo de
Serviços Administrativos (FC-6), no período de 18.06 a 23.08.2020, em virtude da Coordenação do Grupo
de Trabalho "Central de Digitalização – DIGI”;

XXII - DESIGNAR o servidor ALEX DE OLIVEIRA BELAS, RF 5361, para substituir
o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, Supervisor da Seção de Contratos
Continuados de Serviços de Limpeza (FC-5), no período de 20.07 a 23.08.2020, em virtude  de
substituição na Diretoria do Núcleo de Serviços Administrativos;

17/09/2020 SEI/TRF3 - 6076793 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006816103&infr… 3/4

XXIII - ALTERAR o item XIX da Portaria nº  521 (5825857), de 09 de junho de 2020,
disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região em 12.06.2020, para que, onde
constou “... no período de 13 a 22.05.2020, em virtude de férias.”, passe a constar “... no período de 13 a
21.05.2020, em virtude de férias.”;

XXIV – DESIGNAR a servidora RENATA MOREIRA DA SILVA, RF 4051, para
substituir a servidora ALICE HARUMI AOKI MORITA, RF 5496, Supervisora da Seção de Pagamento
de Diárias e Suprimento de Fundos  (FC-5), no período de 26.08 a 04.09.2020, em virtude de férias;

XXV – DESIGNAR o servidor JEFFERSON SANTOS MESSIAS, RF 6719, para
substituir o servidor RICARDO ACEDO NABARRO, RF 3678, Supervisor da Seção de Produção de
Texto e Atendimento à Imprensa (FC-5), nos dias 03 e 04.09.2020, em virtude de gozo de dias trabalhados
em recesso;

XXVI - DESIGNAR a servidora LIDIA FELDBERG FORTIN, RF 5661, para substituir
a servidora DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663, Supervisora da Seção de Liquidação de Despesas
(FC-5), no período de 12 a 16.08.2020, em virtude de férias;

XXVII - DESIGNAR a servidora YOSHIKO KOGA MORIOKA, RF 5859, para
substituir a servidora DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663, Supervisora da Seção de Liquidação de
Despesas (FC-5), no período de 17 a 21.08.2020, em virtude de férias;

XXVIII – DESIGNAR a servidora DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663, para
substituir a servidora YARA NORONHA DA COSTA, RF 6555, Diretora do Núcleo Financeiro (FC-6),
no período de 27.08 a 01.09.2020, em virtude de licença saúde;

XXIX - DESIGNAR a servidora EDITH NAKASSONE, RF 1033, para substituir a
servidora CINTIA DE PAULA GROHMANN PENAFORTE, RF 3806, Supervisora da Seção de
Contratos Continuados de Serviços de Imagem (FC-5), no período de 30.07 a 28.08.2020, em virtude de
licença saúde;

XXX - DESIGNAR o servidor VALTER FRANCISCO DE OLIVEIRA, RF 3814, para
substituir a servidora MARA RUBIA MARREIRO NOVAES BERTANI, RF 920, Supervisora da Seção
de Avaliação de Desempenho (FC-5), no período de 24 a 28 e no dia 31.08.2020, em virtude de
participação na “Comissão de Avaliação Etnica Racial”;

XXXI – DESIGNAR a servidora VANIA ALCANTARA DE CARVALHO, RF 8384,
para substituir a servidora ELAINE SANTOS PAES, RF 3823, Supervisora da Seção de Gestão de
Contratos Continuados de Infraestrutura Predial (FC-5), no dia 03.08.2020, em virtude de gozo de dia
trabalhado em recesso;

XXXII – DESIGNAR a servidora MONIQUE CAMILA BASSO, RF 8407, para
substituir a servidora CECILIA KUMIKO TANAKA TEDERKE, RF 2526, Diretora do Núcleo
Orçamentário (FC-6), no dia 04.09.2020, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XXXIII – DESIGNAR a servidora MARIANA GALLUZZI DE SA, RF 7148, para
substituir o servidor HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de
Comunicação Social (FC-6), no dia 08.09.2020, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro da
Seção Judiciária de São Paulo, em 11/09/2020, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 6076793 e o
código CRC 78BA49B5.

17/09/2020 SEI/TRF3 - 6076793 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006816103&infr… 4/4

0000928-81.2020.4.03.8001 6076793v4